CAPUT II ¹⁴⁷⁹.

B Quomodo indivisibilis unitas, et insociabilis pluralitas in Deo conveniant.

His præmissis, quomodo indivisibilis unitas, et insociabilis pluralitas in Deo se ad invicem habeant, inquiramus. Quoniam autem hæc, quæ dicta sunt, pariter credimus indubitanter et confitemur: et nos qui dicimus Spiritum sanctum de Filio procedere, et Græci qui nobiscum de hac re non sentiunt, debemus absque ulla ambiguitate, quæ ex his necessarie consequuntur, uno consensu suscipere. Sequitur enim secundum unitatis Dei, quæ nullas habet partes, proprietatem; ut quidquid de uno Deo, qui totus est quidquid est, dicitur, de toto Deo Patre dicatur, et de Filio, et de Spiritu sancto; quia unusquisque solus, et totus, et perfectus Deus est. Supradicta vero relationis oppositio, quæ ex hoc nascitur ¹⁴⁸⁰ quia supradictis duobus modis Deus de Deo est, prohibet Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum de invicem dici, et propria singulorum aliis attribui. Sic ergo hujus unitatis, et hujus relationis consequentiæ se contemperant; ut nec pluralitas quæ sequitur relationem transeat ad ea in quibus prædictæ simplicitas sonat unitatis ¹⁴⁸¹; nec unitas cohibeat pluralitatem, ubi eadem relatio significatur; quatenus nec unitas amittat aliquando suam consequentiam ¹⁴⁸², ubi non obviat aliqua relationis oppositio; nec relatio perdat quod suum est, nisi ubi obsistit unitas inseparabilis. Quod si per exempla consideremus, clarius apparebit ¹⁴⁸³ qualiter quidem unitatis simplicitas a se excludat pluralitatem, quæ est in relativorum nominum significatione, facile est cognoscere: confitemur enim quia Pater non

VARIE LECTIONES.

¹⁴⁶⁶ Habet de Patre *ms. et Ed. Goth.* habent de Patre ¹⁴⁶⁷ Dicitur filius ejus *ms.* est filius ejus ¹⁴⁶⁸ Aut Spiritus sanctus alicujus nisi Dei *ms. Corb. Vict. 3.* aut spiritus alicujus nisi Dei ¹⁴⁶⁹ Alii, sicut ab invicem *ms.* sed alii sint ab invicem ¹⁴⁷⁰ Nam quomodo *ms.* nam quoniam ¹⁴⁷¹ Ad alium est pater, ad alium filius *ms.* ad alium est Pater, et ad alium Filius *ms. Corb.* ad alium est Pater, ad alium est Filius ¹⁴⁷² Et Filius est Pater sine *ms. Vict.* et Filius Pater sine ¹⁴⁷³ In eodem illius *ms.* in eodem Isaac illum ¹⁴⁷⁴ Aut Filium esse illius Patrem *ms.* aut Filium esse illum Patrem *ms. Corb.* aut illum Filium esse illum Patrem ¹⁴⁷⁵ Cujus est Filius *ms. Corb.* cujus sit Filius ¹⁴⁷⁶ Patris, ne Spiritus alicujus nisi *ms.* Patris, nec Spiritus alicujus, nisi ¹⁴⁷⁷ Filius non est Pater aut Spiritus sanctus; nec Spiritus sanctus est Pater, aut Filius. Quippe *ms.* Filius non est Pater; nec Spiritus sanctus est Pater. Quippe ¹⁴⁷⁸ Quoniam Filius de Patre, et Spiritus sanctus de Patre *ms. et Edit. Goth.* quoniam Filius est de Patre, et Spiritus sanctus est de Patre ¹⁴⁷⁹ CAP. 3. *Est in ms. Corb. Caput 2* ¹⁴⁸⁰ Ex eo nascitur *ms.* ex hoc nascitur ¹⁴⁸¹ Prædictæ simplicitas sonat unitatis *ms. Corb. Vict. 13.* prædictæ simplicitatis sonat unitas ¹⁴⁸² Suam consequentiam *ms.* suum consequens ¹⁴⁸³ Clarius erit *ms. Vict. S. Mich. Corb. Cister.* clarius apparebit